أَدْخَلَ IV c. p., ۱۴۰, 4, secundum analogiam phrasidis vulgaris اَدْخَلَ بِرِز (Hariri, *Dorra* ۱۹, 6 ed. Thorbecke) et Koranici يَكاد سنا يرقه يُذْهَبُ بِالْأَبْصَارِ (24 vs. 43 ubi sic a quibusdam legitur pro يَذْهَبُ), Ibn abī Osaibia I, ۴۵, 4 a f. اليه بهم فأَدْخَلَ, a Müller in Gloss. notatus locus.

GLOSSARIUM.

آسمانجونی s. آسمانجونی, *caeruleus*, ۳۶v, 6, Mowasscha f. 128 r.,
125 v. اليافوت الآسمانجونی. Vid. Dozy.

آخندال, verbotenus *ferris arbor* (دار = دال), est nomen ligni duris-
simi, ۷۱, 8.

آئین, *lex, mos*, ۱۴, 15. Vid. Bibl. Geogr. IV (Gloss. geogr.), 175.

ابنوز, nomen Dei Coptice (*pnūti*), ۷۸, 12; cf. ann. i.

ازان v. سوسن.

أستور, genus piscium advenarum, ۳۹۱, 10. Dorn (*Mélanges asiat.*
in Bulletin de l'Acad. imp. des sciences de St. Pétersbourg VI,
p. 649) opinabatur *sturionem* (Stör, Esp. esturion) intelligi. Apud
Kazwint I, ۱۱۹, 7 a f. et 4 a f. nomen الاسبور s. الاسبور, apud Mo-
kaddast ۱۳. p. الاسبور scribitur. Sed de الأشبور s. الشبور (*sparus*),
de quo cf. Dozy et Lane, cogitari vix potest.

اسفيدمشك, nomen speciei uvarum, ۱۳۹, 2.

أشق pro وشق q. v., ۳۹v, 8.

اشقنقر scribitur ۹۱, 12, 14, ۲۵۰, 11 pro اسقنقر. Haec forma oc-
currit ۲۵۲, 8.

الاطير, nomen belluae marinae, ۹, 14, quod apud Kazwint I, ۱۰۹
ult. الاطم, apud Dimaschkt ۱۵۸, 8 اللطم, in *Adjāib al-Hind*,
p. 40 نظلم scribitur. Vid. Gloss. ad hoc opus.

vole mihi utendum concesserunt apographum, quod Loth testamento bibliothecae Societatis legaverat. Hoc apographum, cujus bonitatem cognovi comparatione excerptorum quae olim ipse e codice Musei Britannici feceram, unicum meae editionis fuit fundamentum. Forte non inutile fuisset ad unum alterumve locum de novo interrogare codices, sed tempus defuit.

Quum primum totum librum festinanter perlegeram alacritas ad ejus editionem suscipiendam non magna erat et fere cum Chwolson (*Zeitschr. D. M. G.* XXII, 335) censebam, editionem totius libri non esse necessariam, excerpta posse sufficere. Deinde vero accuratior operis cognitio me aliter sentire fecit. Utilia longe superant ea quae possent desiderari, nec plerumque illa ab his dirimi possunt. Ad historiam cultus humani civilisque in posteriore parte saeculi tertii conscribendam magni momenti hoc opus praebet materiam. Geographica et historica multa continet quae aut ignorabamus aut imperfecte noveramus. Denique non tantum propter aetatem, sed quoque quod Mokaddas multa ex eo suo libro inseruit, Jâoudt inter fontes primarios habuit, editionem omnino merere videtur.

defectus quem in compendio saepe deprehendimus, sine dubio magnam partem sit tribendus epitomatori, non possumus quin suffragemur Mokaddasi sententiae, auctorem plus quam satis esset sacrificavisse studio delectandi. Difficilius dictu est utrum negligentia stili et linguae auctori an tantum epitomatori sit tribuenda. Mea sententia uni et alteri, nam interdum recurrit in locis ex opere majore laudatis a Jâcût. Saepe apud hunc pro forma vulgari compendii, invenimus formam puram classicam quam dicimus, sed constat Jâcûtum non semper accurate laudasse et probabile est eum saepe simpliciter correxisse quod offensioni erat. Saepe haesitavi utrum formam vulgarem aut vocales a praescriptis diversas reciperem an rejicerem. Quum codices testibus subscriptionibus ex archetypis antiquis descripti sint, opinatus sum, consensum codicum mihi quantum poterat esse observandum. Fateor me in hac re non semper mihi constituisse, cujus negligentiae indulgentiam et veniam lectoris etiam atque etiam rogo. Inter causas fuit quod saepius aliis negotiis abruptus studium libri intermittere debui, ut interdum per sex menses jacuerit, nec felicior fui quum recognoscerem textum et quum plagulas typis datas corrigerem. Lectorem itaque rogatum velim ut Addenda et Emendanda consulere non negligat. Reperiet ibi multas quoque emendationes propositas a viris clarissimis amicissimis Fleischer, Nöldeke et Kremer, qui plagulas recenter typis expressas legendas a me acceperunt. Iis eorum emendationibus quas aut ipse etiam feceram aut quas libenter meas feci et adoptavi, nomen eorum in parenthesi addidi (vitiis typographicis aut lapsibus calami exceptis). Ceteras quae eorum nomine dedi non accepi ut certas, quamquam negare nolim eas bonas esse posse. Quae falsa aut supervacanea mihi videbantur non dedi, paucis exceptis, de quibus aut in Add. et Em. aut in glossario egi.

Editio hujus operis proprie est actio pietatis. Anno 1872 carus amicus Loth absolverat apographum codicis Musei Britannici, quod anno sequenti cum codice Officii Indici et Berolinensi contulit. Editionem ejus praeparare sibi proposuerat quam in Bibliothecam meam geographorum Arabicorum recipere ei promiseram. Sed variae causae impediverunt propositum: exsequi. Post obitum ejus fidem amico datam fallere nolui etiamsi mihi nunc grave no comminino gratum incumberet officium textum prelo praeparandi. Hunc ad finem viri qui curant res Societatis Orientalis Germanici bene-

Locus p. 171 de piscibus migrantibus secundum Kazwini I, 114, 5 a f. sqq. e libro Djâhithi desumptus est. Utrum revera ex Abu Maschari tabulis multa sumserit, dijudicare nequeo. In compendio vestigia nulla deprehendi; fieri autem potest epitomatores haec omnia omisisse.

Dictum jam est auctorem nostrum diligenter e libro Ibn Khor-dâdbehî hausisse. Semel autem tantummodo titulum operis et nomen auctoris laudat (p. 1.^m, 9), semel nudum titulum (p. 1.v, 12). Hic locus desideratur in libro Ibn Khordâdbehî, cujus e codice Oxoniensi editionem dedit Barbier de Meynard, et confirmat meam opinionem, quam alibi aliis argumentis adstruere conabor, hunc quoque esse compendium. Porro quamplurima cepit e *Libro expugnationum* Belâdhorî, quem bis nomine laudat (p. 1.^m et 171). In notis ad meam hujus libri editionem saepe laudavi nostrum compendium secundum codicem Musei Britannici.

Memorabilis est locus de Armenia p. 171. sqq. quem auctor se debere ait Ahmedo ibn Wâdhîh al-Ispahâni. Vix dubio obnoxium esse potest quod intelligitur nomine al-Jakûbî notus geographus et historicus, de quo ipse egi in introductione ad Descriptionem al-Magribi et in tractatu «Ueber die Geschichte der Abbâsiden von al-Jakûbî», qui prodit in «Travaux de la III^me session du Congrès international des Orientalistes» Petropoli, p. 153—166, et cujus geographiam edidit Juynboll, historiam Houtama, qui in praefatione de auctore et opere breviter exposuit. Utrum Ibn al-Fakîh locum e geographia Jakûbî descriperit, an ex alio libro nescimus. Pars nempe hujus libri quae Armeniae descriptionem continere debuit, deperdita est.

Secundum *Fihrist*, primum folium duorum codicum et subscriptionem codicis Musei Britannici (v. p. 171. ann. 1), titulus operis Ibn al-Fakîh est كتاب البلدان «liber regionum». Utrum hic revera fuerit titulus quo auctor opus ornavit, pro certo efficere nequeo, quoniam praefatio ab epitomatore amputata est. In fine residuo nobiscum communicat auctor se multa e memoria litteris mandavisse, quapropter indulgentiam lectoris petit pro erroribus a se commissis. Praefatio ad partem alteram operis integrior ad nos pervenit (p. 171 sqq.). Agnoscit ibi quidem compositionem suam non omnibus numeris perfectam esse, sed patet e sequentibus hoc nihil esse nisi captationem benevolentiae, quum revera opinetur suum opus omni laude dignum esse. Verum, quamquam cohaerentiae

madhâni p. 13^v inserit caput de amore patriae (حب الوطن). Ubi scripserit, non liquet. P. fo^r, 3 loquitur de «haec terra». Loth in schedula quam suo apographo adiecit posuit quaestionem an forte Kurdistan intelligenda esset. Non opinor, nam fodina smaragdi nos de regione fodinarum ab oriente Aegypti cogitare cogit (cf. Jakûbi p. 1^r. sqq., Quatremère, *Mém. sur l'Égypte* II, 185 sqq.). Incertum autem est utrum revera auctor voluerit hanc terram ubi nunc sum, an forte culpa epitomatoris nomen regionis exciderit, ad quod pronomen referendum sit.

Auctor *Fihristi* jure dicit Ibn al-Fakihum multa ex aliorum scriptis compilavisse. Quod autem addit eum magnam partem operis Djaihânti in suum transtulisse parum probabile videtur. Etenim, ut tradit Mokaddasî, Djaihânti usus est auctoritate officii veziri quo fungebatur apud principem Khorâsâni ut undique materiam ad opus componendum congereret. Quum autem testibus Mokaddasto p. 13^v, 10 et Ibn al-Athîr, VIII, 51, 3 sq. anno 301 illud munus capessiverit, regnante Naçr ibn Ahmed as-Sâmânî, opus ejus necessario libro Ibn al-Fakih posteriorius esse debet. Liber Djaihânti in nulla quantum scio bibliotheca Europae exstat; non igitur duo haec opera inter se comparare possumus. Sed neque nomen Djaihânti ab Ibn al-Fakih memoratur, neque Sâmanidam novit Ismâîlo ibn Ahmed posteriorem. Qui factum est ut in *Fihristum* error irrepserit, non ita difficile explicatu videtur. Mokaddasî docet, et loci hic illic e libro Djaihânti laudati confirmant, ejus opus revera fuisse editionem auctam libri Ibn Khordâdbehî, atque Ibn al-Fakih ex eodem hoc libro permulta suo inseruit. Djaihânti igitur et Ibn al-Fakih operibus inter se comparatis, facile quis concludere poterat alterutrum esse plagiatorem, dum accuratius ambo ita appellandi essent. Accedit quod liber Djaihânti et opus Ibn Khordâdbehî eundem titulum habent. Ubi itaque laudat Ibn al-Fakih auctorem libri *al-Masâlik wal-Mamâlik* (ut p. 1^v, 12), facile quis suspicari poterat librum Djaihânti intelligi, praesertim si locus laudatus revera ibi inveniretur. Falsa ergo est opinio Reinaudii (Introduc. ad Abulf. p. 64) «que l'abrégé d'Ibn al-Fakih fit négliger l'ouvrage original de Djaihânti».

Quod Mokaddasî dicit, Ibn al-Fakihum multa ex opere Djâhithi mutuatum esse, probabile mihi videtur. Ter enim eum laudat (p. 11^r, 1^o, 13^o). Cum autem hujus opus inspiciendi mihi copia non fuerit, efficere nequeo quatenus verum est quod asserit Mokaddasî.

botenus fere consentiunt cum Belâdhori p. lv, 4 sq. Sed quod Jâc. I, lv, 17 sq. sub **أذخا** quoque ex Ibn al-Fakih habet confirmat in opere majore hanc mentionem de Abu Solaim existisse. **عبيد** III, vñ, 16. **ذو الغراء** III, vñ, 7. **غمره** III, 81, 22. **الشرح** III, 8, 8. **فرسانه** III, vñ, 20 sq. **كَيْل** IV, 22, 21—22, 3. Ex opere *Moshtarik* p. l.1 addi potest **الجنيته** (cf. Jâc. II, 135, 8).

Sine dubio haec enumeratio est imperfecta. Ut enim jam observavimus, Jâcût multo plura e libro Ibn al-Fakhi compilavit quam ipse indicavit. Quae si in compendio non inveniuntur, certo indicari nequeunt. Quae autem dedi satis superque probant nos opere majore deperdito jacturam magnam fecisse et compendium non sufficere ad justum de Ibn al-Fakih judicium ferendum.

Ibn al-Fakihum circa annum 290 scripsisse recte statuit Sprenger. Bis narrat res a Motadhido gestas annis 287 et 288 (p. 23 et 24) sq.) et quidem p. 23, 6 eum nuncupat « khalifam nostrum », unde sequi videtur eum hunc locum litteris mandavisse vivo adhuc Motadhido (+ 289). Bis autem (p. 24, 3, 2, 1) appellat Moktaffum qui anno 289 khalifa factus est, et, quamquam p. 2, factum narratur e tempore antequam khalifatum obtinuit, tamen ex utroque loco concludendum videtur auctorem post Motadhidi mortem scripsisse. Idem sequitur e p. 23, 17 ubi legimus Amrum filium Laithi a Motadhido occisum fuisse. Novimus e Tabarî III 22.8 khalifam morientem jussisse ut ad supplicium daretur, non tamen factum fuisse nisi post obitum ejus. Annis igitur 289 et probabiliter 290 opus composuit. Nullum anno 290 posterius factum inveni. Semel in codice B (p. l.1 ann. 2) laudatur opus *Modjmal* auctore Ibn Fâris (+ 395), sed dubium fere esse nequit quin hoc a recentiore sit interpolatum. Lector qui in titulo codicis B notavit se judice librum post annum 250 esse conscriptum nimis cautus fuit. Quod Jâcût scribit I, 8, 15 eum obiisse ¹⁾ circa annum 340 probabiliter error est. Confudisse videtur h. l. Ibn al-Fakih al-Hamadhânt cum Abu Mohammed Hasan ibn Ahmed ibn Jakûb al-Hamdânt, cognomine Ibn al-Hâik, auctore descriptionis Arabiae quam nuper edidit D. H. Müller et operis *Ikhl*, qui obiit anno 348.

Auctorem Hamadhâno oriundum fuisse non tantum e cognomine Hamadhânt derivatur, sed etiam hinc quod de hac urbe ejusque vicinia plurima narranda habet et quod in media descriptione Ha-

1) Nempe post **وكان** s. textu exordisse videtur **موت**.

p. ٧١, 8 qui locus in compendio mutilus est, nempe mentio ibi fit p. ٧١, 6 de الرمل المحبوس, sed excidit observatio pyramidas ojus causa esse constructas. Sic quoque loci de quo agit Mokaddas p. ٢٧, 12 sq. partem tantum in compendio p. ٧١, 13 sqq. reperimus. Idem valet de solo loco laudato ab Abulfeda p. ٧٨ sq., ejus in compendio unus tantum versus superest p. ٢٦, 10 = Abulf. ٧١, 1.

Locorum a Jâcût laudatorum qui in compendio desiderantur hos notavi: اذنة I, ٧٧, 16. Hic locus proprie est unus o multis locis Belâdhori (p. ١١٨) ab Ibn al-Fakih laudatis. اسنان I, ٢٦٦, 20—٢٦٣, 2. اشتر I, ٢٧١, 10—14 et IV, ٨٢٧, 21 sqq. (cf. quoque III, ٥, 4). ذو اذصاد I, ٢٩١, 8 ut omnino mentio regionis العلاء in Semâma. Locus de Berberis I, ٥٢٢, 18 sqq. in compendio p. ٨٢ valde abbreviatus est. برذعة I, ٥٥٨, 11 sqq. برهوت I, ٥٩٨, 10 sqq. بيرة insula I, ٧٧٧, 11 sqq. عقرف I, ٧٨, 1—6 et III, ٦٢٧, 18 sq. In compendio p. ٢٩١, 8 sq. cum I, ٨٧٨, 1 convenit et p. ٢١ ult. solum est quod hujus loci superest. Totus locus quem I, ٨٧٩ sq. sub تل محرى habet. تيم I, ٩٨, 22 sq. (ubi pro كسف videtur legendum وکس). جبل الجليل II, ١١, 7—8. Quae de origine nominum انكارث سابور خراسان نيسابور جنديسابور انكارث II, ١٣٥, 10—14, III, ٢, 20—٥, 6, IV, ٨٧٧, 12—18. جيبكون II, ١٧١, 12 sq. حنبروت II, ٢٨٥, 16 sqq. خالغ II, ٣٨٥, 17 sq. جو = الخزيمة II, ٣٦٩, 19 sq. خفية I, ٢٤٧, 7. انزلدور II, ٧٩٥, 21 sq. Locus memorabilis de regno Byzantino II, ٧٦٣, 9—٧٤٥, 10, ad quam attinet quoque Macedoniae descriptio IV, ٦٢, 22 sqq. Descriptionis Romae, quam Jâcût, ut II, ٧٧٢, 14 dicit, o libro Ibn al-Fakih sumisit, in compendio ٢٢ sqq. ne tertia quidem pars remansit. Locus de puteo زمزم II, ٧٢٦, 14 sqq. desideratur. زيندة II, ٦٩٨, 22. E descriptione Sadjostani III, ٢٣ (cf. compend. p. ٢٨٨) dicit quod legitur l. 17 sq. سغار III, ٢٩, 2. السقيا III, ١٢٣ ult. سليق III, ١٢٦, 3. Locus de انسيرجان (الشيرجان) III, ٢١٣, 11 sq. in compendio p. ٢٧, 3 partim exstat. شعر III, ٢٩١, 2. شونى III, ٣٣٦, 5. في نم انجيرة ad caput صدق III, ٣٧٣, 22—٣٧٤, 12, quae proprio ad caput انجيرة pertinent. Descriptio Can'ae III, ٢٢١, 22 sqq. in compendio p. ٣٢ multo brevior est. عبال III, ٥٤٥, 12 sqq. عبالا III, ٦٨٨, 5. اعوانس III, ٦٣٦, 11. الرصافة s. عسكر المهدى, locus ab Ibn al-Fakih o Belâdhori p. ٢٤٥ mutuatus. العشيرة III, ٦٨٢, 19. عنيزة III, ٧٣٨, 18. Quae Jâcût habet III, ٧١, 5 sq. paullo diversa sunt ab iis quae in compendio p. ١٦٣, 18 sq. leguntur. Mirum est quod haec ver-

suo infulsisse, atque si Ibn al-Fakihī compositionem perlustras, erit tibi quasi librum Djāhithī legis et tabulas astronomicas maximas quae dicuntur. Hisce tabulis vult probabiliter opus Abu Maschari (+ 272), de quo vid. H. Khal. III, 558, *Fihrist* vv.

Ipsum Ibn al-Fakihī opus deperditum esse videtur. Sed tria ad nos pervenerunt exemplaria compendii libri regionum, quod hujus operis epitomem esse jam suspicatus est Sprenger *Post- und Reise-routen*, XVII sq., propter congruentiam argumenti et compositionis ejus cum descriptione quam Mokaddasi dat operis Ibn al-Fakihī. Epitomatoris nomen Scharzy esse addidit. Loth in *Catal. of the Arabic manuscripts in the library of the India Office*, p. 208, jam probavit primum veram lectionem esse non Scharzī, sed Schaizari, ex urbe Seluizar oriundus, deinde nos revera de compendii auctore nihil certi scire, nam colophonum codicis Sprengeri, nunc Berolinensis, nihil affirmare nisi quod librarius qui anno 413 exaravit codicem e quo hic descriptus fuit appellabatur Alī ibn Djafar ibn Ahmūd Schaizari (vid. hic colophon in mea editione p. ۳۳. ann. k). Quum vero titulus codicis Officii Indici sit كتاب البلدان تأليف ابى الحسن بن جعفر الشيرى (التشيرى), mihi non sine veritatis specio esse videtur, revera compendii auctorem fuisse Schaizarium et archotypum codicis Sprengeri anno 413 exaratum ejus fuisse autographum. Quod Loth l. l. non improbabile consuit ipsum Ibn al-Fakihī ex opere majore hoc compendium fecisse, admitti fere nequit. Nam plus semel auctor compendii textum pessumedit, adeo ut eohaerentia omnino desideretur, multa utilia praetermisit, nugae conservavit, quod ipsam libri auctorem facere potuisse non facile mihi quis persuadebit.

Argumento Sprengeri quod indoles compendii accurate responderet descriptioni operis majoris apud Mokaddasi, alterum firmiter addidit Loth, nempe quod locorum ex opere majore laudatorum a Jācūt permagna pars verbotenus in compendio leguntur. In annotatione ad editionem meam diligenter laudavi locos Jācūti textui compendii respondentos. Adeo multi sunt, ut omne dubium excludi videatur, dummodo observemus Jācūtum ex opere majore excerpta sua fecisse itaque saepe habere textum pleniorum quam compendium. Mokaddasi plura ex Ibn al-Fakihī opere mutuavit quam post severum de auctore judicium exspectaremus. Verum, neque ac Jācūt, saepe fontem nominare neglexit. Ter modo Ibn al-Fakihī nomine laudat: p. ۱۶, 14 sqq. qui locus in compendio p. v, 12 sqq. exstat;

PRAEFATIO.

Inter auctores librorum geographicorum quos saepissime laudat Jácut est Abu Bakr Ahmed ibn Mohammed ibn Ishák, vulgo *Ibn al-Fakth* (theologi filius) appellatus, al-Hamadhánt i. e. ex urbe Hamadhán oriundus. Fere nulla de eo notitia ad nos pervenit. In opere *Fihrist* legimus p. 106: « Ibn al-Fakth al-Hamadhánt, nomine Ahmed. Nihil de eo notum est nisi eum hominem litteratum fuisse. Edidit librum regionum, mille circa foliorum, quem e diversis libris compilavit, imprimis ex opere Djaihánti, cujus magnam partem verbis mutatis in suum transtulit. Item librum de optimis poëtarum recentiorum ».